
 1 

DELIBERAZIONE 29 MAGGIO 2015 
253/2015/R/GAS 
 
RETTIFICHE DI ERRORI MATERIALI NELLA DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DI 
RIFERIMENTO DEFINITIVE PER I SERVIZI DI DISTRIBUZIONE E MISURA DEL GAS, PER 
L’ANNO 2014 
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS  
E IL SISTEMA IDRICO 

 
 
Nella riunione del 29 maggio 2015 
 
VISTI: 
 

• la direttiva 2009/73/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 luglio 
2009, relativa a norme comuni per il mercato interno del gas naturale e che 
abroga la direttiva 2003/55/CE; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481, come successivamente modificata e 
integrata; 

• il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164, come successivamente modificato 
e integrato; 

• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2001, n. 244; 
• la legge 27 ottobre 2003, n. 290; 
• la legge 23 agosto 2004, n. 239; 
• la legge 23 luglio 2009, n. 99; 
• il decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93; 
• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di 

seguito: Autorità) 24 luglio 2014, 367/2014/R/GAS (di seguito: deliberazione 
367/2014/R/GAS); 

• la Parte II del Testo Unico delle disposizioni della regolazione della qualità e 
delle tariffe dei servizi di distribuzione e misura del gas per il periodo di 
regolazione 2014-2019 (TUDG), recante “Regolazione delle tariffe dei servizi di 
distribuzione e misura del gas per il periodo di regolazione 2014-2019 (RTDG 
2014-2019)”, approvata con la deliberazione 367/2014/R/GAS, come 
successivamente modificata e integrata (di seguito: RTDG); 

• la deliberazione dell’Autorità 5 marzo 2015, 90/2015/R/GAS (di seguito: 
deliberazione 90/2015/R/GAS); 

• la deliberazione dell’Autorità 2 aprile 2015, 147/2015/R/GAS (di seguito: 
deliberazione 147/2015/R/GAS). 

 
 



 2 

CONSIDERATO CHE:  
 
• con la deliberazione 90/2015/R/GAS sono state determinate le tariffe di 

riferimento definitive per i servizi di distribuzione e misura del gas per l’anno 
2014, sulla base di quanto stabilito dall’articolo 3, comma 2, della RTDG; 

• nella parte di motivazione della deliberazione 147/2015/R/GAS, con la quale sono 
state determinate le tariffe di riferimento provvisorie per l’anno 2015, è stato 
evidenziato che sono emersi errori materiali nella definizione delle tariffe di 
riferimento definitive per l’anno 2014, che riguardano le componenti a copertura 
dei costi di capitale di località, per le località di seguito elencate: 
 
TABELLA A 

IDAEEG DENOMINAZIONE 
IMPRESA DISTRIBUTRICE IDLOCALITÀ DENOMINAZIONE LOCALITÀ 

 841 HERA S.P.A.  

10043 VALSAMOGGIA (BO), Ex Cresp-Bazz 
Via Magione Moretto 

10045 VALSAMOGGIA (BO), Ex Serrav-
Montev-Savigno-Bazz 

10072 MEDICINA (BO) 
10073 MEDICINA (BO) SANT'ANTONIO 
10074 SOLAROLO (RA) 
10075 GRANAROLO DELL'EMILIA (BO) 

 
• con la deliberazione 147/2015/R/GAS è stato previsto, in relazione alle località di 

cui al precedente alinea, di procedere con successivo provvedimento alla 
rideterminazione delle tariffe di riferimento definitive per l’anno 2014, a seguito 
della correzione degli errori materiali riscontrati nella determinazione tariffaria 
di cui alla deliberazione 90/2015/R/GAS; 

• sono emersi errori materiali nella definizione delle tariffe di riferimento 
definitive per l’anno 2014, derivanti dall’aver considerato, ai fini della 
definizione delle componenti della tariffa di riferimento ope

rdtdist ,,)(  a copertura dei 
costi operativi per il servizio di distribuzione, di cui all’articolo 28, comma 1, 
della RTDG, la configurazione al 31 dicembre 2014 in luogo della 
configurazione al 31 ottobre 2013, in coerenza con quanto previsto dall’articolo 
28, comma 1, della RTDG e che tali errori materiali riguardano alcune località 
gestite dalle seguenti società: 
 



 3 

TABELLA B 

IDAEEG DISTRIBUTORE 

256 COOP. POMILIA GAS S.C.R.L. 
807 SOCIETA' ITALIANA PER IL GAS P.A. - ITALGAS 
820 SALERNO ENERGIA DISTRIBUZIONE 
860 LINEA DISTRIBUZIONE S.R.L. 
926 AcegasApsAmga S.p.A. 

 
• è stato riscontrato, nella deliberazione 90/2015/R/GAS, un errore materiale nella 

determinazione della componente TELt,c, a copertura dei costi centralizzati per il 
sistema di telelettura/telegestione, di cui all’articolo 29, comma 1, della RTDG, 
per l’anno 2014, con riferimento alle seguenti società: 
 
TABELLA C 

IDAEEG DISTRIBUTORE 

337 ASM VIGEVANO E LOMELLINA SPA 
380 EROGASMET S.P.A. 

 
 

RITENUTO OPPORTUNO: 
 

• procedere alla correzione degli errori materiali riscontrati nella determinazione 
della tariffe di riferimento definitive per l’anno 2014, di cui alla deliberazione 
90/2015/R/GAS, in relazione: 
˗ alle località di cui alla Tabella A del presente provvedimento; 
˗ ad alcune località gestite dalle società riportate nella Tabella B del presente 

provvedimento, con riferimento alla sola componente ope
rdtdist ,,)(  di cui 

all’articolo 28, comma 1, della RTDG, a copertura dei costi operativi relativi 
al servizio di distribuzione; 

˗ alle società riportate nella Tabella C del presente provvedimento, con 
riferimento alla componente TELt,c di cui all’articolo 29, comma 1, della 
RTDG 

 
 

DELIBERA 
 

 
1. di approvare i valori delle tariffe di riferimento definitive per i servizi di 

distribuzione e misura del gas naturale per l’anno 2014, come riportati nella Tabella 



 4 

1, nella Tabella 2 e nella Tabella 3 allegate al presente provvedimento, di cui 
formano parte integrante; 

2. di trasmettere il presente provvedimento alla Cassa Conguaglio per il Settore 
elettrico; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it. 

 
 

29 maggio 2015  IL PRESIDENTE  
  Guido Bortoni 
 
 


	rettifiche di errori materiali nella determinazione delle tariffe di riferimento definitive per i servizi di distribuzione e misura del gas, per l’anno 2014
	L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS
	E IL SISTEMA IDRICO

	DELIBERA
	1. di approvare i valori delle tariffe di riferimento definitive per i servizi di distribuzione e misura del gas naturale per l’anno 2014, come riportati nella Tabella 1, nella Tabella 2 e nella Tabella 3 allegate al presente provvedimento, di cui for...
	2. di trasmettere il presente provvedimento alla Cassa Conguaglio per il Settore elettrico;
	3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità www.autorita.energia.it.


